



FLS Nº 014
PROC. Nº Disp 012/19
RÚBRICA l

ESTADO DO MARANHÃO
INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE PINDARÉ MIRIM-MA

Pesquisa de Preços

Obra
 REPAROS NO PRÉDIO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO
 MUNICÍPIO DE PINDARÉ-MIRIM

Bancos
 SINAPI - 10/2019 - Maranhão
 ORSE - 09/2019 - Sergipe

B.D.I.
 26,77%

Encargos Sociais
 Não Desonerado:
 Horista: 115,84%
 Mensalista: 72,87%

Planilha Orçamentária Analítica

| 1 | | COBERTURA | | | | | | 10.619,42 |
|-----------------------------|---|--------------------------|-----------|-------------|------------------|-----------|--|-----------|
| Código Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | | |
| Composição 277 ORSE | Revisão em cobertura com telha cerâmica tipo canal comum, labeiana ou similar, com reposição de 30% do material | Telhamento | m² | 1,0000000 | 85,15 | 85,15 | | |
| Composição 9 ORSE | Remoção de telhamento com telhas cerâmicas | Demolições / Remoções | m² | 1,0000000 | 9,07 | 9,07 | | |
| Composição 30 ORSE | Demolição de madeiramento em coberturas com telhas cerâmicas | Demolições / Remoções | m² | 0,3000000 | 19,37 | 5,90 | | |
| Composição 196 ORSE | Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, acabamento serrado c/ ripão 5 x 3cm e ripa 4 x 1,5cm, exclusive peças principais | Madeiramento | m² | 0,3000000 | 70,33 | 21,12 | | |
| Composição 278 ORSE | Limpeza (Lavagem) de telhas | Telhamento | m² | 0,7000000 | 2,17 | 1,86 | | |
| Composição 10549 ORSE | Encargos Complementares - Servente | Provisórios | h | 1,0000000 | 2,10 | 2,90 | | |
| Composição 10551 ORSE | Encargos Complementares - Carpinteiro | Provisórios | h | 0,5000000 | 2,13 | 1,41 | | |
| Insumo 4711 ORSE | Telha cerâmica tipo colonial, simples, não resinada, comp=50cm, 20 un/m² (labeiana ou similar) | Material | un | 10,2000000 | 0,49 | 4,99 | | |
| Insumo 00001213 SINAPI | CARPINTEIRO DE FORMAS | Mão de Obra | H | 0,5000000 | 14,77 | 7,43 | | |
| Insumo 00008111 SINAPI | SERVENTE DE OBRAS | Mão de Obra | H | 1,0000000 | 10,47 | 10,47 | | |
| | MO sem LS => | 40,31 | LS => | 0,00 | MO com LS => | 40,31 | | |
| | Valor do BDI => | 17,44 | | | Valor com BDI => | 82,56 | | |
| | | | Quant. => | 128,5800000 | Preço Total => | 10.619,42 | | |
| 2 | | REVESTIMENTO | | | | | | 1.588,00 |
| Código Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | | |
| Composição 17 ORSE | Demolição de reboco | Demolições / Remoções | m² | 1,0000000 | 6,83 | 6,88 | | |
| Composição 10549 ORSE | Encargos Complementares - Servente | Provisórios | h | 0,5000000 | 2,93 | 1,45 | | |
| Insumo 00008111 SINAPI | SERVENTE DE OBRAS | Mão de Obra | H | 0,5000000 | 10,47 | 5,23 | | |
| | MO sem LS => | 5,23 | LS => | 0,00 | MO com LS => | 5,23 | | |
| | Valor do BDI => | 1,78 | | | Valor com BDI => | 8,46 | | |
| | | | Quant. => | 40,0000000 | Preço Total => | 338,40 | | |
| 2.2 | | REVESTIMENTO | | | | | | 1.249,60 |
| Código Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | | |
| Composição 12352 ORSE | Emboço ou reboco especial de parede, espessura 3cm, com argamassa 1:4 cal e areia | Fiscos com Pedras | m² | 1,0000000 | 24,67 | 24,85 | | |
| Composição 10549 ORSE | Encargos Complementares - Servente | Provisórios | h | 0,8000000 | 2,91 | 1,74 | | |
| Composição 10550 ORSE | Encargos Complementares - Pedreiro | Provisórios | h | 0,8000000 | 2,73 | 1,87 | | |
| Composição 12032 ORSE | Argamassa cal e areia traço 1:4 - Confeção mecânica e transporte | Conversão InfoWOrca | m² | 0,0300000 | 201,51 | 6,04 | | |
| Insumo 00004750 SINAPI | PEDREIRO | Mão de Obra | H | 0,8000000 | 14,87 | 6,92 | | |
| Insumo 00008111 SINAPI | SERVENTE DE OBRAS | Mão de Obra | H | 0,8000000 | 10,47 | 6,26 | | |
| | MO sem LS => | 16,45 | LS => | 0,00 | MO com LS => | 16,45 | | |
| | Valor do BDI => | 6,59 | | | Valor com BDI => | 31,24 | | |
| | | | Quant. => | 40,0000000 | Preço Total => | 1.249,60 | | |
| 3 | | PINTURA | | | | | | 6.416,52 |
| Código Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | | |
| Composição 88489 SINAPI | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES DUAS DEMÃOS AF 08/2014 | PINT - PINTURAS | m² | 1,0000000 | 10,86 | 10,86 | | |
| Composição 88310 SINAPI | PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,1870000 | 18,55 | 3,46 | | |
| Composição 88316 SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,0890000 | 12,97 | 0,89 | | |
| Insumo 00007356 SINAPI | TINTA ACRÍLICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO | Material | L | 0,3300000 | 19,26 | 6,33 | | |
| | MO sem LS => | 3,53 | LS => | 0,00 | MO com LS => | 3,53 | | |
| | Valor do BDI => | 2,85 | | | Valor com BDI => | 13,53 | | |
| | | | Quant. => | 420,0000000 | Preço Total => | 5.682,60 | | |
| 3.2 | | PINTURA | | | | | | 733,92 |
| Código Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | | |
| Composição 74005/001 SINAPI | PINTURA ESMALTE FOSCO PARA MADEIRA, DUAS DEMÃOS, SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO | PINT - PINTURAS | m² | 1,0000000 | 19,15 | 19,15 | | |
| Composição 88310 SINAPI | PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,4000000 | 18,55 | 7,42 | | |
| Composição 88316 SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,3500000 | 12,92 | 4,52 | | |
| Insumo 00008086 SINAPI | FUNDO SINTETICO NIVELADOR BRANCO FOSCO PARA MADEIRA | Material | GL | 0,0580000 | 44,48 | 2,49 | | |
| Insumo 00003767 SINAPI | LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120 (COR VERMELHA) | Material | UN | 0,4000000 | 0,39 | 0,15 | | |
| Insumo 00005318 SINAPI | SOLVENTE DILUENTE A BASE DE AGUARRAS | Material | L | 0,0400000 | 12,80 | 0,51 | | |
| Insumo 00007288 SINAPI | TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM FOSCO | Material | L | 0,1800000 | 25,43 | 4,06 | | |
| | MO sem LS => | 9,71 | LS => | 0,00 | MO com LS => | 9,71 | | |
| | Valor do BDI => | 5,12 | | | Valor com BDI => | 24,27 | | |
| | | | Quant. => | 30,2400000 | Preço Total => | 733,92 | | |
| 4 | | INSTALAÇÕES ELÉTRICAS | | | | | | 1.305,70 |
| Código Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | | |
| Composição 829 ORSE | Revisão de ponto de tomada de força tipo 1 | Revisões e Reposições | pt | 1,0000000 | 41,34 | 41,34 | | |
| Composição 10549 ORSE | Encargos Complementares - Servente | Provisórios | h | 1,0440000 | 2,90 | 3,02 | | |
| Composição 10552 ORSE | Encargos Complementares - Eletricista | Provisórios | h | 1,1280000 | 2,78 | 3,13 | | |
| Insumo 4024 ORSE | Tomada 3p, 220V, 20A | Material | un | 0,1000000 | 10,29 | 1,02 | | |
| Insumo 00000337 SINAPI | ARAME RECOZIDO 18 BWG, 1,25 MM (0,01 KG/M) | Material | KG | 0,0020000 | 12,47 | 0,02 | | |
| Insumo 00009175 SINAPI | BUCHA EM ALUMÍNIO, COM ROSCA, DE 3/4", PARA ELETRODUTO | Material | UN | 0,2000000 | 0,81 | 0,16 | | |

| | | | | | | | | | |
|--------|-----------------|---|-----------------|-----------|------------|-------|-------|------------------|----------|
| Insumo | 00001008 SINAPI | CABO DE COBRE, RIGIDO, CLASSE 2, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 8 MM2 | Material | M | 1,2050000 | 3,27 | 3,94 | | |
| Insumo | 00002438 SINAPI | ELETRICISTA | Mão de Obra | H | 1,1280000 | 14,87 | 16,74 | | |
| Insumo | 00002885 SINAPI | ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1", SEM LUVA | Material | M | 0,3150000 | 3,73 | 1,17 | | |
| Insumo | 00002874 SINAPI | ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 3/4", SEM LUVA | Material | M | 0,4720000 | 2,38 | 1,12 | | |
| Insumo | 00020111 SINAPI | FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 20 M | Material | UN | 0,0150000 | 6,50 | 0,09 | | |
| Insumo | 00008111 SINAPI | SERVENTE DE OBRAS | Mão de Obra | H | 1,0440000 | 10,47 | 10,93 | | |
| | | | MO sem LS => | | 27,67 | LS => | 0,00 | MO com LS => | 27,67 |
| | | | Valor do BDI => | | 11,06 | | | Valor com BDI => | 52,40 |
| | | | | Quant. => | 20,0000000 | | | Preço Total => | 1.048,00 |

| 4.2 | Código Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | | |
|-----------------------|-----------------|--|-----------------------|-----------|------------|------------|-------|------------------|--------|
| Composição | 624 ORSE | Revisão de ponto de luz tipo 1, em teto ou parede | Revisões e Reposições | pt | 1,0000000 | 20,33 | 20,33 | | |
| Composição o Auxiliar | 10549 ORSE | Encargos Complementares - Servente | Provisórios | h | 0,4900000 | 2,90 | 1,42 | | |
| Composição o Auxiliar | 10552 ORSE | Encargos Complementares - Eletricista | Provisórios | h | 0,5400000 | 2,78 | 1,50 | | |
| Insumo | 10394 ORSE | Bucha em liga zamak para eletroduto 16mm, d=1/2" | Material | un | 0,2000000 | 0,24 | 0,04 | | |
| Insumo | 00000337 SINAPI | ARAME RECOZIDO 18 BWG, 1,25 MM (0,01 KG/M) | Material | KG | 0,0020000 | 12,47 | 0,02 | | |
| Insumo | 00002557 SINAPI | CAIXA DE LUZ "4 X 4" EM ACO ESMALTADA | Material | UN | 0,1000000 | 3,05 | 0,30 | | |
| Insumo | 00011891 SINAPI | CORDAO DE COBRE, FLEXIVEL, TORCIDO, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/D, 300 V, 2 CONDUTORES DE 2,5 MM2 | Material | M | 1,1000000 | 2,89 | 2,95 | | |
| Insumo | 00002438 SINAPI | ELETRICISTA | Mão de Obra | H | 0,5400000 | 14,87 | 8,02 | | |
| Insumo | 00002873 SINAPI | ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1/2", SEM LUVA | Material | M | 0,4500000 | 1,92 | 0,86 | | |
| Insumo | 00020111 SINAPI | FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 20 M | Material | UN | 0,0150000 | 6,60 | 0,09 | | |
| Insumo | 00008111 SINAPI | SERVENTE DE OBRAS | Mão de Obra | H | 0,4900000 | 10,47 | 5,13 | | |
| | | | MO sem LS => | | 13,15 | LS => | 0,00 | MO com LS => | 13,15 |
| | | | Valor do BDI => | | 5,44 | | | Valor com BDI => | 25,77 |
| | | | | Quant. => | 10,0000000 | | | Preço Total => | 257,70 |

5 LIMPEZA FINAL 336,70

| 5.1 | Código Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | | |
|-----------------------|-----------------|--|--------------------------|-----------|-------------|------------|-------|------------------|--------|
| Composição | 9537 SINAPI | LIMPEZA FINAL DA OBRA | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | m² | 1,0000000 | 2,05 | 2,05 | | |
| Composição o Auxiliar | 88316 SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,1400000 | 12,92 | 1,80 | | |
| Insumo | 00000003 SINAPI | ACIDO MURIATICO, DILUCAO 10% A 12% PARA USO EM LIMPEZA | Material | L | 0,0500000 | 5,15 | 0,25 | | |
| | | | MO sem LS => | | 1,48 | LS => | 0,00 | MO com LS => | 1,48 |
| | | | Valor do BDI => | | 0,54 | | | Valor com BDI => | 2,58 |
| | | | | Quant. => | 130,0000000 | | | Preço Total => | 336,70 |

Total sem BDI 15.991,47
 Total do BDI 4.274,87
 Total Geral 20.266,34

Minha Empresa
CNPJ:

Obra
REPAROS NO PRÉDIO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
DO MUNICÍPIO DE PINDARÉ-MIRIM

Bancos
SINAPI - 10/2019 -
Maranhão
ORSE - 09/2019 - Sergipe

B.D.I.
26,77%

Encargos Sociais
Não Desonerado:
Horista: 115,54%
Mensalista: 72,97%

Planilha Orçamentária Sintética

| Item | Código Banco | Descrição | Und | Quant. | Valor Unit | Valor Unit com BDI | Total | Peso (%) |
|----------------------|------------------|--|-----|--------|------------|--------------------|------------------|------------------|
| 1 | | COBERTURA | | | | | 10.619,42 | 52,40 % |
| 1.1 | 277 ORSE | Revisão em cobertura com telha ceramica tipo canal comum, Itabaiana ou similar, com reposição de 30% do material | m² | 128,58 | 65,15 | 82,59 | 10.619,42 | 52,40 % |
| 2 | | REVESTIMENTO | | | | | 1.588,00 | 7,84 % |
| 2.1 | 17 ORSE | Demolição de reboco | m² | 40 | 6,68 | 8,46 | 338,40 | 1,67 % |
| 2.2 | 12352 ORSE | Emboço ou reboco especial de parede, espessura 3cm, com argamassa 1:4 cal e areia | m² | 40 | 24,65 | 31,24 | 1.249,60 | 6,17 % |
| 3 | | PINTURA | | | | | 6.416,52 | 31,66 % |
| 3.1 | 88489 SINAPI | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES. DUAS DEMÃOS. AF 06/2014 | m² | 420 | 10,68 | 13,53 | 5.682,60 | 28,04 % |
| 3.2 | 74065/001 SINAPI | PINTURA ESMALTE FOSCO PARA MADEIRA, DUAS DEMÃOS, SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO | m² | 30,24 | 19,15 | 24,27 | 733,92 | 3,62 % |
| 4 | | INSTALAÇÕES ELÉTRICAS | | | | | 1.305,70 | 6,44 % |
| 4.1 | 629 ORSE | Revisão de ponto de tomada de força tipo 1 | pt | 20 | 41,34 | 52,40 | 1.048,00 | 5,17 % |
| 4.2 | 624 ORSE | Revisão de ponto de luz tipo 1, em teto ou parede | pt | 10 | 20,33 | 25,77 | 257,70 | 1,27 % |
| 5 | | LIMPEZA FINAL | | | | | 336,70 | 1,66 % |
| 5.1 | 9537 SINAPI | LIMPEZA FINAL DA OBRA | m² | 130 | 2,05 | 2,59 | 336,70 | 1,66 % |
| Total sem BDI | | | | | | | | 15.991,47 |
| Total do BDI | | | | | | | | 4.274,87 |
| Total Geral | | | | | | | | 20.266,34 |

- - / MA

(98) 9847-36401 / karlos.h.m@hotmail.com

FLS Nº 013
PROC. Nº Disp 012/19
RUBRICA

Obra REPAROS NO PRÉDIO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE PINDARÉ-MIRIM
Bancos SINAPI - 10/2019 - Maranhão
 ORSE - 09/2019 - Sergipe
Encargos Sociais Não Desonerado:
 Horista: 115,54%
 Mensalista: 72,97%

COMPOSIÇÃO DE BDI

| DESCRIÇÃO | VARIÁVEIS | Taxas Adotadas - % |
|---|-----------|--------------------|
| Administração Central | AC | 3,80% |
| Seguro e Garantia | S+G | 1,12% |
| Risco | R | 0,50% |
| Despesas Financeiras | DF | 1,02% |
| Lucro/remuneração | L | 6,96% |
| Tributos (soma dos itens abaixo) | I | 10,15% |
| COFINS | | 3,00% |
| PIS | | 0,65% |
| ISS (**) | | 2,00% |
| CPRB -Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta (***) | | 4,50% |
| TOTAL SEM CPRB | | 20,72% |
| TOTAL COM CPRB | | 26,77% |

Onde:

AC: taxa de administração central

S: taxa de seguros

R: taxa de riscos

G: taxa de garantias *

DF: taxa de despesas financeiras

L: taxa de lucro/remuneração

I: taxa de impostos (PIS, COFINS e ISS)

(*) - Pode haver garantia desde que previsto no Edital da Licitação e no Contrato de Execução.

(**) - A taxa de ISS mínima foi considerada que o custo da mão-de obra corresponde a 40% do valor dos serviços.

(***) - Em atendimento a Lei 12.546, de 14 de dezembro de 2011

Obra
 REPAROS NO PRÉDIO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
 SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE PINDARÉ-MIRIM

Bancos
 SINAPI - 10/2019 - 26,77%
 Maranhão
 ORSE - 09/2019 -
 Sergipe

Encargos Sociais
 Não Desonerado:
 Horista: 115,54%
 Mensalista: 72,97%

| Código | Discriminação | Incidente sobre Salário Normal |
|--------------------|--|--------------------------------|
| GRUPO A | | |
| A.1 | INSS | 20,00% |
| A.2 | SESI | 1,50% |
| A.3 | SENAI | 1,00% |
| A.4 | INCRA | 0,20% |
| A.5 | SEBRAE | 0,60% |
| A.6 | Salário Educação | 2,50% |
| A.7 | Seg. Acid. De Trabalho | 3,00% |
| A.8 | FGTS | 8,00% |
| A.9 | SECONSI | 1,00% |
| Subtotal | | 37,80% |
| GRUPO B | | |
| B.1 | Repouso Sem. Remunerado | 17,88% |
| B.2 | Feriados E Dias Santificados | 3,95% |
| B.3 | Auxílio Enfermidade | 0,92% |
| B.4 | 13º Salário | 10,81% |
| B.5 | Licença Paternidade | 0,07% |
| B.6 | Faltas Justificadas | 0,72% |
| B.7 | Dias De Chuva | 1,48% |
| B.8 | Auxílio Acidente De Trabalho | 0,11% |
| B.9 | Férias Gozadas | 8,61% |
| B.10 | Salário Maternidade | 0,03% |
| Subtotal | | 44,58% |
| GRUPO C | | |
| C.1 | Aviso Prévio Indenizado | 5,42% |
| C.4 | Aviso Prévio Trabalhado | 0,13% |
| C.1 | Férias Indenizadas | 4,87% |
| C.2 | Depósito Rescisão Sem Justa Causa | 4,95% |
| C.5 | Indenização Adicional | 0,46% |
| Subtotal | | 15,83% |
| GRUPO D | | |
| D.1 | Reincidência De A Sobre B | 16,85% |
| D.2 | Reincidência De A Sobre C4 E Reincidência De A2 Sobre C3 | 0,48% |
| Subtotal | | 17,33% |
| TOTAL GERAL | | 115,54% |

Obra **REPAROS NO PRÉDIO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE PINDARÉ-MIRIM**
 Bancos **SINAPI - 10/2018 - Maranhão**
 B.D.I. **26,77%**
 ORSE - 09/2018 - Sergipe

Encargos Sociais
 Não Desonerido:
 Horista: 115,64%
 Mensalista: 72,87%

Cronograma Físico e Financeiro

| Item | Descrição | Total Por Etapa | 15 DIAS |
|-----------------------|-----------------------|-----------------|-----------|
| 1 | COBERTURA | 100,00% | 100,00% |
| | | 10.618,42 | 10.618,42 |
| 2 | REVESTIMENTO | 100,00% | 100,00% |
| | | 1.588,00 | 1.588,00 |
| 3 | PINTURA | 100,00% | 100,00% |
| | | 6.418,52 | 6.418,52 |
| 4 | INSTALAÇÕES ELÉTRICAS | 100,00% | 100,00% |
| | | 1.305,70 | 1.305,70 |
| 5 | LIMPEZA FINAL | 100,00% | 100,00% |
| | | 336,70 | 336,70 |
| Porcentagem | | | 100,0% |
| Custo | | | 20.266,34 |
| Porcentagem Acumulada | | | 100,0% |
| Custo Acumulado | | | 20.266,34 |

Obra
 REPAROS NO PRÉDIO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO
 MUNICÍPIO DE PINDARÉ-MIRIM

Bancos
 SINAPI - 10/2019 - Maranhão
 ORSE - 09/2019 - Sergipe

B.D.I.
 26,77%

Encargos Sociais
 Não Desonrado:
 Horaista: 115,61%
 Mensalista: 72,97%

Planilha Orçamentária Analítica

| 2 | | | | | | | | 10.594,89 | |
|------------|-----------------|--|-----------------------|-----------------|-------------|----------------|-----------|------------------|-------|
| 2.1 | Código/Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | | |
| Composição | 277 ORSE | Revisão em cobertura com telha cerâmica tipo canal comum, itabalana ou similar, com reposição de 30% do material | Telhamento | m² | 1,0000000 | 65,00 | 65,00 | | |
| Composição | 8 ORSE | Remoção de telhamento com telhas cerâmicas | Demolições / Remoções | m² | 1,0000000 | 6,05 | 6,05 | | |
| Composição | 30 ORSE | Demolição de acabamento em coberturas com telhas cerâmicas | Demolições / Remoções | m² | 0,5000000 | 18,64 | 5,89 | | |
| Composição | 186 ORSE | Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, acabamento serrado e ripão 5 x 3cm e ripa 4 x 1,5cm, exclusive peças principais | Madeiramento | m² | 0,9000000 | 70,12 | 21,03 | | |
| Composição | 278 ORSE | Limpeza (Lavagem) de telhas | Telhamento | m² | 0,7000000 | 2,68 | 1,86 | | |
| Composição | 10549 ORSE | Encargos Complementares - Servente | Provisórios | h | 1,0000000 | 2,68 | 2,68 | | |
| Composição | 10551 ORSE | Encargos Complementares - Carpinteiro | Provisórios | h | 0,5000000 | 2,60 | 1,40 | | |
| Composição | 4711 ORSE | Telha cerâmica tipo colonial, simples, não resinada, comp=50cm, 28 un/m² (itabalana ou similar) | Material | un | 10,2000000 | 0,49 | 4,99 | | |
| Insumo | 00001213 SINAPI | CARPINTEIRO DE FORMAS | Mão de Obra | H | 0,5000000 | 14,67 | 7,43 | | |
| Insumo | 00006111 SINAPI | SERVENTE DE OBRAS | Mão de Obra | H | 1,0000000 | 10,47 | 10,47 | | |
| | | | | MO sem LS => | 18,70 | LS => | 21,61 | MO com LS => | 40,31 |
| | | | | Valor do BDI => | 17,40 | | | Valor com BDI => | 82,40 |
| | | | | Quant. => | 128,5800000 | Preço Total => | 10.594,89 | | |

| 3 | | | | | | | | 1.585,20 | |
|------------|-----------------|------------------------------------|-----------------------|-----------------|------------|----------------|--------|------------------|------|
| 3.1 | Código/Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | | |
| Composição | 17 ORSE | Demolição de reboco | Demolições / Remoções | m² | 1,0000000 | 6,67 | 6,67 | | |
| Composição | 10549 ORSE | Encargos Complementares - Servente | Provisórios | h | 0,5000000 | 2,89 | 1,44 | | |
| Insumo | 00006111 SINAPI | SERVENTE DE OBRAS | Mão de Obra | H | 0,5000000 | 10,47 | 5,23 | | |
| | | | | MO sem LS => | 2,43 | LS => | 2,80 | MO com LS => | 5,23 |
| | | | | Valor do BDI => | 1,78 | | | Valor com BDI => | 6,45 |
| | | | | Quant. => | 40,0000000 | Preço Total => | 338,00 | | |

| 3.2 | | | | | | | | 1.247,20 | |
|------------|-----------------|---|-----------------------|-----------------|------------|----------------|----------|------------------|-------|
| 3.2 | Código/Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | | |
| Composição | 12352 ORSE | Emboço ou reboco especial de parede, espessura 3cm, com argamassa 1:4 cal e areia | Pisos com Pedras | m² | 1,0000000 | 24,60 | 24,60 | | |
| Composição | 10549 ORSE | Encargos Complementares - Servente | Provisórios | h | 0,9000000 | 2,89 | 1,72 | | |
| Composição | 10550 ORSE | Encargos Complementares - Pedreiro | Provisórios | h | 0,6000000 | 2,70 | 1,65 | | |
| Composição | 12032 ORSE | Argamassa cal e areia traço 1:4 - Confeção mecânica e transporte | Concreto In situ/Orce | m³ | 0,0300000 | 201,50 | 6,03 | | |
| Insumo | 00004750 SINAPI | PEDREIRO | Mão de Obra | H | 0,6000000 | 14,87 | 8,92 | | |
| Insumo | 00006111 SINAPI | SERVENTE DE OBRAS | Mão de Obra | H | 0,6000000 | 10,47 | 6,28 | | |
| | | | | MO sem LS => | 7,63 | LS => | 8,62 | MO com LS => | 18,45 |
| | | | | Valor do BDI => | 8,58 | | | Valor com BDI => | 31,16 |
| | | | | Quant. => | 40,0000000 | Preço Total => | 1.247,20 | | |

| 4 | | | | | | | | 6.392,60 | |
|------------|-----------------|---|--------------------------|-----------------|-------------|----------------|----------|------------------|-------|
| 4.1 | Código/Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | | |
| Composição | 88489 SINAPI | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRILICA EM PAREDES, DUAS DEMÃO, AF_09/2014 | PINT - PINTURAS | m² | 1,0000000 | 10,64 | 10,64 | | |
| Composição | 88310 SINAPI | PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,1870000 | 18,53 | 3,46 | | |
| Composição | 88318 SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,0690000 | 12,91 | 0,89 | | |
| Insumo | 00007366 SINAPI | TINTA ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO | Material | L | 0,3300000 | 19,07 | 6,29 | | |
| | | | | MO sem LS => | 1,64 | LS => | 1,89 | MO com LS => | 3,53 |
| | | | | Valor do BDI => | 2,84 | | | Valor com BDI => | 13,48 |
| | | | | Quant. => | 420,0000000 | Preço Total => | 5.661,60 | | |

| 4.2 | | | | | | | | 731,20 | |
|------------|-----------------|--|--------------------------|-----------------|------------|----------------|--------|------------------|-------|
| 4.2 | Código/Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | | |
| Composição | 74065001 SINAPI | PINTURA ESMALTE FOSCO PARA MADEIRA, DUAS DEMÃO, SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO | PINT - PINTURAS | m² | 1,0000000 | 19,06 | 19,06 | | |
| Composição | 88310 SINAPI | PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,4000000 | 18,53 | 7,41 | | |
| Composição | 88318 SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,3500000 | 12,61 | 4,51 | | |
| Insumo | 00006066 SINAPI | FUNDO SINTETICO NIVELADOR BRANCO FOSCO PARA MADEIRA | Material | GL | 0,0560000 | 44,17 | 2,47 | | |
| Insumo | 00003767 SINAPI | LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120 (COR VERMELHA) | Material | UN | 0,4000000 | 0,39 | 0,15 | | |
| Insumo | 00005318 SINAPI | SOLVENTE DILUENTE A BASE DE AGUARRAS | Material | L | 0,0400000 | 12,71 | 0,50 | | |
| Insumo | 00007268 SINAPI | TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM FOSCO | Material | L | 0,1600000 | 25,25 | 4,04 | | |
| | | | | MO sem LS => | 4,50 | LS => | 5,21 | MO com LS => | 9,71 |
| | | | | Valor do BDI => | 5,10 | | | Valor com BDI => | 24,18 |
| | | | | Quant. => | 30,2400000 | Preço Total => | 731,20 | | |

| 5 | | | | | | | | 1.302,10 |
|------------|-----------------|--|-----------------------|-----|-----------|------------|-------|----------|
| 5.1 | Código/Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | |
| Composição | 628 ORSE | Revisão de ponto de tomada de força tipo 1 | Revisões e Reposições | pt | 1,0000000 | 41,23 | 41,23 | |
| Composição | 10549 ORSE | Encargos Complementares - Servente | Provisórios | h | 1,0440000 | 2,68 | 3,00 | |
| Composição | 10552 ORSE | Encargos Complementares - Eletricista | Provisórios | h | 1,1280000 | 2,75 | 3,09 | |
| Insumo | 4024 ORSE | Tomada 3p, 220V, 20A | Material | un | 0,1000000 | 10,21 | 1,02 | |
| Insumo | 00000337 SINAPI | ARAME RECOZIDO 18 BWG, 1,25 MM (0,01 KGM) | Material | KG | 0,0020000 | 12,38 | 0,02 | |

| Insumo | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | | | |
|--------|----------|--------|---|-------------|-----|-----------------|------------|-------|-------|------------------|----------|
| Insumo | 00038175 | SINAPI | BUCHA EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 3/4", PARA ELETRODUTO | Material | UN | 0,2000000 | 0,80 | 0,16 | | | |
| Insumo | 00001006 | SINAPI | CABO DE COBRE, RIGIDO, CLASSE 2, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 6 MM2 | Material | M | 1,2050000 | 3,21 | 3,80 | | | |
| Insumo | 00002436 | SINAPI | ELETRICISTA | Mão de Obra | H | 1,1290000 | 14,87 | 16,74 | | | |
| Insumo | 00002665 | SINAPI | ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1", SEM LUVA | Material | M | 0,3150000 | 3,71 | 1,16 | | | |
| Insumo | 00002674 | SINAPI | ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 3/4", SEM LUVA | Material | M | 0,4720000 | 2,38 | 1,12 | | | |
| Insumo | 00020111 | SINAPI | FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 20 M | Material | UN | 0,0150000 | 6,45 | 0,09 | | | |
| Insumo | 00008111 | SINAPI | SERVENTE DE OBRAS | Mão de Obra | H | 1,0440000 | 10,47 | 10,93 | | | |
| | | | | | | MO sem LS => | 12,84 | LS => | 14,83 | MO com LS => | 27,67 |
| | | | | | | Valor do BDI => | 11,03 | | | Valor com BDI => | 52,26 |
| | | | | | | Quant. => | 20,0000000 | | | Preço Total => | 1.045,20 |

| 5.2 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | | | |
|-------------|----------|--------|--|-----------------------|-----|-----------------|------------|-------|------|------------------|--------|
| Composiçã | 824 | ORSE | Revisão de ponto de luz tipo 1, em teto ou parede | Revisões e Reposições | pt | 1,0000000 | 20,27 | 20,27 | | | |
| o Composiçã | 10549 | ORSE | Encargos Complementares - Servente | Provisórios | h | 0,4900000 | 2,98 | 1,41 | | | |
| o Auxiliar | 10552 | ORSE | Encargos Complementares - Eletricista | Provisórios | h | 0,5400000 | 2,75 | 1,48 | | | |
| o Composiçã | 10394 | ORSE | Bucha em liga zamak para eletroduto 16mm, d=1/2" | Material | un | 0,2000000 | 0,24 | 0,04 | | | |
| o Auxiliar | | | | | | | | | | | |
| Insumo | 00000337 | SINAPI | ARAME RECOZIDO 18 BWG, 1,25 MM (0,01 KGM) | Material | KG | 0,0020000 | 12,38 | 0,02 | | | |
| Insumo | 00002557 | SINAPI | CADXA DE LUZ "4 X 4" EM AÇO ESMALTADA | Material | UN | 0,1000000 | 3,08 | 0,30 | | | |
| Insumo | 00011861 | SINAPI | CORDAO DE COBRE, FLEXIVEL, TORCIDO, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/D, 300 V, 2 CONDUTORES DE 2,5 MM2 | Material | M | 1,1000000 | 2,67 | 2,93 | | | |
| Insumo | 00002436 | SINAPI | ELETRICISTA | Mão de Obra | H | 0,5400000 | 14,87 | 8,02 | | | |
| Insumo | 00002673 | SINAPI | ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1/2", SEM LUVA | Material | M | 0,4500000 | 1,80 | 0,85 | | | |
| Insumo | 00020111 | SINAPI | FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 20 M | Material | UN | 0,0150000 | 6,45 | 0,09 | | | |
| Insumo | 00008111 | SINAPI | SERVENTE DE OBRAS | Mão de Obra | H | 0,4900000 | 10,47 | 5,13 | | | |
| | | | | | | MO sem LS => | 6,10 | LS => | 7,05 | MO com LS => | 13,15 |
| | | | | | | Valor do BDI => | 5,42 | | | Valor com BDI => | 25,99 |
| | | | | | | Quant. => | 10,0000000 | | | Preço Total => | 256,90 |

| 6 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | | | |
|-------------|----------|--------|---|--------------------------|-----|-----------------|-------------|--------|------|------------------|--------|
| | | | LIMPEZA FINAL | | | | | 330,46 | | | |
| 5.1 | 6537 | SINAPI | LIMPEZA FINAL DA OBRA | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | m² | 1,0000000 | 2,05 | 2,05 | | | |
| o Composiçã | 65318 | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,1400000 | 12,91 | 1,80 | | | |
| o Auxiliar | | | | | | | | | | | |
| Insumo | 00000003 | SINAPI | ACIDO MURIATICO, DILUICAO 10% A 12% PARA USO EM LIMPEZA | Material | L | 0,0500000 | 5,11 | 0,25 | | | |
| | | | | | | MO sem LS => | 0,99 | LS => | 0,79 | MO com LS => | 1,48 |
| | | | | | | Valor do BDI => | 0,54 | | | Valor com BDI => | 2,59 |
| | | | | | | Quant. => | 130,0000000 | | | Preço Total => | 330,46 |

Total sem BDI 15.942,26
 Total do BDI 4.267,74
 Total Geral 20.210,00

Obra
 REPAROS NO PRÉDIO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
 SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE PINDARÉ-MIRIM

Bancos
 SINAPI - 10/2019 - Maranhão
 ORSE - 09/2019 -
 Semina

B.D.I.
 26,77%

Encargos Sociais
 Não Desonerado:
 Horista: 115,54%
 Mensalista: 72,97%

| Código | Discriminação | Incidente sobre Salário Normal |
|--------------------|--|--------------------------------|
| GRUPO A | | |
| A.1 | INSS | 20,00% |
| A.2 | SEST | 1,50% |
| A.3 | SENAI | 1,00% |
| A.4 | INCRA | 0,20% |
| A.5 | SEBRAE | 0,60% |
| A.6 | Salário Educação | 2,50% |
| A.7 | Seg.Acid.De Trabalho | 3,00% |
| A.8 | FGTS | 8,00% |
| A.9 | SECONSI | 1,00% |
| Subtotal | | 37,80% |
| GRUPO B | | |
| B.1 | Repouso Sem. Remunerado | 17,88% |
| B.2 | Feridos E Dias Santificados | 3,95% |
| B.3 | Auxílio Enfermidade | 0,92% |
| B.4 | 13º Salário | 10,81% |
| B.5 | Licença Paternidade | 0,07% |
| B.6 | Faltas Justificadas | 0,72% |
| B.7 | Dias De Chuva | 1,48% |
| B.8 | Auxílio Acidente De Trabalho | 0,11% |
| B.9 | Férias Gozadas | 8,61% |
| B.10 | Salário Maternidade | 0,03% |
| Subtotal | | 44,58% |
| GRUPO C | | |
| C.1 | Aviso Prévio Indenizado | 5,42% |
| C.4 | Aviso Prévio Trabalhado | 0,13% |
| C.1 | Férias Indenizadas | 4,87% |
| C.2 | Depósito Rescisão Sem Justa Causa | 4,95% |
| C.5 | Indenização Adicional | 0,46% |
| Subtotal | | 15,83% |
| GRUPO D | | |
| D.1 | Reincidência De A Sobre B | 16,85% |
| D.2 | Reincidência De A Sobre C4 E Reincidência De A2 Sobre C3 | 0,48% |
| Subtotal | | 17,33% |
| TOTAL GERAL | | 115,54% |

FLSNº 023
 PROC. Nº Disp 012/19
 RÚBRICA l

FLS Nº: 024
PROC. Nº Disp 912/19
RUBRICA l

| | | |
|--|---|---|
| Obra | Bancos | Encargos Sociais |
| REPAROS NO PRÉDIO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE PINDARÉ-MIRIM | SINAPI - 10/2019 - Maranhão ORSE - 09/2019 - Sergipe | Não Desonerado: Horista: 115,54% Mensalista: 72,97% |

COMPOSIÇÃO DE BDI

| DESCRIÇÃO | VARIÁVEIS | Taxas Adotadas - % |
|--|-----------|--------------------|
| Administração Central | AC | 3,80% |
| Seguro e Garantia | S+G | 1,12% |
| Risco | R | 0,50% |
| Despesas Financeiras | DF | 1,02% |
| Lucro/remuneração | L | 6,96% |
| Tributos (soma dos itens abaixo) | I | 10,15% |
| COFINS | | 3,00% |
| PIS | | 0,65% |
| ISS (**) | | 2,00% |
| CPRB - Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta (***) | | 4,50% |
| TOTAL SEM CPRB | | 20,72% |
| TOTAL COM CPRB | | 26,77% |

Onde:

AC: taxa de administração central

S: taxa de seguros

R: taxa de riscos

G: taxa de garantias *

DF: taxa de despesas financeiras

L: taxa de lucro/remuneração

I: taxa de impostos (PIS, COFINS e ISS)

(*) - Pode haver garantia desde que previsto no Edital da Licitação e no Contrato de Execução.

(**) - A taxa de ISS mínima foi considerada que o custo da mão-de obra corresponde a 40% do valor dos serviços.

(***) - Em atendimento a Lei 12.546, de 14 de dezembro de 2011

J.D.F. SILVA - ME

J.D.F. SILVA - ME
CNPJ nº 31.319.490/0001-17
Rua Rio Branco, nº 19, bairro: Vila Kalc, Pindaré Mirim-MA

FLS Nº 025
PROC. Nº Disp 012/19
RÚBRICA l

Obra
REPAROS NO PRÉDIO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
DO MUNICÍPIO DE PINDARÉ-MIRIM

Bancos
SINAPI - 10/2019 -
Maranhão
ORSE - 09/2019 -
Sergipe

B.D.I.
26,77%

Encargos Sociais
Não Desonerado:
Horista: 115,54%
Mensalista: 72,97%

Cronograma Físico e Financeiro

| Item | Descrição | Total Por Etapa | 15 DIAS |
|-----------------------|-----------------------|----------------------|----------------------|
| 1 | COBERTURA | 100,00% 10.594,98 | 100,00% 10.594,99 |
| 2 | REVESTIMENTO | 100,00% 1.585,20 | 100,00% 1.585,20 |
| 3 | PINTURA | 100,00% 6.392,80 | 100,00% 6.392,80 |
| 4 | INSTALAÇÕES ELÉTRICAS | 100,00% 1.302,10 | 100,00% 1.302,10 |
| 5 | LIMPEZA FINAL | 100,00% 336,70 | 100,00% 336,70 |
| Porcentagem | | | 100,0% |
| Custo | | | 20.211,78 |
| Porcentagem Acumulado | | | 100,0% |
| Custo Acumulado | | | 20.211,78 |

FLS Nº 026
 PROC. Nº Disp. 012/19
 RÚBRICA

J.D.F. SILVA - ME

J.D.F. SILVA - ME
 CNPJ nº 31.319.490/0001-17
 Rua Rio Branco, nº 19, bairro: Vila Kaç, Pindaré Mirim-MA

Obra
 REPAROS NO PRÉDIO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
 DO MUNICÍPIO DE PINDARÉ-MIRIM

Bancos
 SINAPI - 10/2019 -
 Maranhão
 ORSE - 09/2019 - Sergipe

Encargos Sociais
 Não Desonerado:
 Morista: 115,54%
 Mensalista: 72,97%

| Item | Código | Banco | Descrição | Und | Quant. | Valor Unit. | Valor Unit com BDI | Total | Peso (%) | ACUM. ANTERIOR | | MED. ANTERIOR | | MED. ATUAL | | ACUMULADO | | MEDICÃO FINANCEIRA | | | |
|------|--------|------------------|--|-----|--------|-------------|--------------------|----------------------|-----------|----------------|----|---------------|----|------------|------|-----------|------|--------------------|------------------------------------|-----------|---------|
| | | | | | | | | | | QNT | % | QNT | % | QNT | % | QNT | % | ATUAL | ACUMULADO | | |
| 2 | | | COBERTURA | | | | | 10.584,99 | 52,42 % | | | | | | | | | | | | |
| 2.1 | | 277 ORSE | Revisão em cobertura com telha cerâmica tipo canal com um, Itabiana ou similar, com reposição de 32% do material | m² | 128,58 | 65,00 | 82,40 | 10.584,99 | 52,42 % | | 0% | | 0% | 128,58 | 100% | 128,58 | 100% | 10.584,99 | 10.584,99 | | |
| 3 | | | REVESTIMENTO | | | | | 1.585,20 | 7,84 % | | | | | | | | | | | | |
| 3.1 | | 17 ORSE | Demolição de reboco | m² | 40,00 | 5,67 | 8,45 | 338,90 | 1,67 % | | 0% | | 0% | 40,00 | 100% | 40,00 | 100% | 338,90 | 338,90 | | |
| 3.2 | | 12352 ORSE | Emboço ou reboco especial de parede, espessura 3cm, com argamassa 1:4 cal e areia | m² | 40,00 | 24,80 | 31,18 | 1.247,20 | 6,17 % | | 0% | | 0% | 40,00 | 100% | 40,00 | 100% | 1.247,20 | 1.247,20 | | |
| 4 | | | PINTURA | | | | | 6.392,90 | 31,53 % | | | | | | | | | | | | |
| 4.1 | | 66489 SINAPI | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃO, AF. 09/2014 | m² | 420,00 | 10,64 | 13,48 | 5.661,90 | 28,01 % | | 0% | | 0% | 420,00 | 100% | 420,00 | 100% | 5.661,90 | 5.661,90 | | |
| 4.2 | | 74065/001 SINAPI | PINTURA ESMALTE Fosco PARA MADEIRA, DUAS DEMÃO, SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO | m² | 30,24 | 16,08 | 24,18 | 731,20 | 3,62 % | | 0% | | 0% | 30,24 | 100% | 30,24 | 100% | 731,20 | 731,20 | | |
| 5 | | | INSTALAÇÕES ELÉTRICAS | | | | | 1.302,10 | 6,44 % | | | | | | | | | | | | |
| 5.1 | | 620 ORSE | Revisão de ponto de tomada de força tipo 1 | pl | 20,00 | 41,23 | 62,26 | 1.045,20 | 5,17 % | | 0% | | 0% | 20,00 | 100% | 20,00 | 100% | 1.045,20 | 1.045,20 | | |
| 5.2 | | 624 ORSE | Revisão de ponto de luz tipo 1, em teto ou parede | pl | 10,00 | 20,27 | 26,88 | 256,90 | 1,27 % | | 0% | | 0% | 10,00 | 100% | 10,00 | 100% | 256,90 | 256,90 | | |
| 6 | | | LIMPEZA FINAL | | | | | 330,46 | 1,67 % | | | | | | | | | | | | |
| 6.1 | | 9537 SINAPI | LIMPEZA FINAL DA OBRA | m² | 130,00 | 2,01 | 2,54 | 330,46 | 1,67 % | | 0% | | 0% | 130,00 | 100% | 130,00 | 100% | 330,46 | 330,46 | | |
| | | | | | | | | Total sem BDI | 15.042,28 | | | | | | | | | | VALOR DESTA MEDIÇÃO COM BDI | 202,10,00 | 100,00% |
| | | | | | | | | Total do BDI | 4.207,74 | | | | | | | | | | VALOR ACUMULADO COM BDI | 20.210,00 | 100,00% |
| | | | | | | | | Total Geral | 20.210,00 | | | | | | | | | | VALOR DO ORÇAMENTO COM BDI | 20.210,00 | |

FLSNº 023
 PROC. Nº 240.612/19
 RUBRICA

J.D.F. SILVA - ME

J.D.F. SILVA - ME
 CNPJ nº 31.319.490/0001-17
 Rua Rio Branco, nº 19, Bairro: Vila Ka'ç, Pindaré Mirim-MA

Obra
 REPAROS NO PRÉDIO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
 DO MUNICÍPIO DE PINDARÉ-MIRM

Banco
 SINAPI - 10/2019 - Maranhão
 ORSE - 09/2019 - Sergipe

B.D.I
 26,77%

Encargos Sociais
 Não Desonerado:
 Horista: 115,54%
 Mensalista: 72,97%

| PLANILHA DE MEDIÇÃO | | | | | | | | | | ACUM. ANTERIOR | | MED. ANTERIOR | | MED. ATUAL | | ACUMULADO | | MEDIÇÃO FINANCEIRA | |
|---------------------|--------|------------------|--|-----|--------|------------|--------------------|-----------|----------------------|----------------|----|-----------------------------|----|------------|------|-----------|------|--------------------|-----------|
| Item | Código | Banco | Descrição | Und | Quant. | Valor Unit | Valor Unit com BDI | Total | Peso (%) | QNT | % | QNT | % | QNT | % | QNT | % | ATUAL | ACUMULADO |
| | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 2 | | | COBERTURA | | | | | 10.594,69 | 52,42 % | | | | | | | | | | |
| 2.1 | | 277 OR-SE | Revisão em cobertura com telha cerâmica tipo canal comum, itabalana ou similar, com reposição de 30% do material | m² | 128,58 | 65,00 | 82,40 | 10.594,69 | 52,42 % | | 0% | | 0% | 128,58 | 100% | 128,58 | 100% | 10.594,99 | 10.594,99 |
| 3 | | | REVESTIMENTO | | | | | 1.585,26 | 7,84 % | | | | | | | | | | |
| 3.1 | | 17 OR-SE | Demolição de reboco | m² | 40,00 | 6,67 | 8,45 | 338,00 | 1,87 % | | 0% | | 0% | 40,00 | 100% | 40,00 | 100% | 338,00 | 338,00 |
| 3.2 | | 12952 OR-SE | Emboço ou reboco especial de parede, espessura 3cm, com argamassa 1:4 cal e 8% de | m² | 40,00 | 24,90 | 31,18 | 1.247,20 | 6,17 % | | 0% | | 0% | 40,00 | 100% | 40,00 | 100% | 1.247,20 | 1.247,20 |
| 4 | | | PINTURA | | | | | 8.392,89 | 31,83 % | | | | | | | | | | |
| 4.1 | | 88469 SINAPI | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOES, AF. 09/2014 | m² | 420,00 | 10,64 | 13,46 | 5.651,60 | 28,01 % | | 0% | | 0% | 420,00 | 100% | 420,00 | 100% | 5.651,60 | 5.651,60 |
| 4.2 | | 74085/001 SINAPI | PINTURA ESMALTE FOSCO PARA MADEIRA, DUAS DEMÃOES, SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO | m² | 30,24 | 19,08 | 24,18 | 731,20 | 3,62 % | | 0% | | 0% | 30,24 | 100% | 30,24 | 100% | 731,20 | 731,20 |
| 5 | | | INSTALAÇÕES ELÉTRICAS | | | | | 1.302,40 | 6,44 % | | | | | | | | | | |
| 5.1 | | 820 OR-SE | Revisão de ponto de tomada de força tipo 1 | pt | 20,00 | 41,23 | 52,20 | 1.045,20 | 5,17 % | | 0% | | 0% | 20,00 | 100% | 20,00 | 100% | 1.045,20 | 1.045,20 |
| 5.2 | | 824 OR-SE | Revisão de ponto de luz tipo 1, em teto ou parede | pt | 10,00 | 20,27 | 25,60 | 256,90 | 1,27 % | | 0% | | 0% | 10,00 | 100% | 10,00 | 100% | 256,90 | 256,90 |
| 6 | | | LIMPEZA FINAL | | | | | 330,46 | 1,67 % | | | | | | | | | | |
| 6.1 | | 0537 SINAPI | LIMPEZA FINAL DA OBRA | m² | 130,00 | 2,01 | 2,54 | 330,46 | 1,67 % | | 0% | | 0% | 130,00 | 100% | 130,00 | 100% | 330,46 | 330,46 |
| | | | | | | | | | Total sem BDI | | | | | | | | | 20.210,00 | 100,00% |
| | | | | | | | | | Total do BDI | | | | | | | | | 4.207,74 | |
| | | | | | | | | | Total Geral | | | | | | | | | 20.210,00 | 100,00% |
| | | | | | | | | | | | | VALOR DESTA MEDIÇÃO COM BDI | | | | | | 20.210,00 | 100,00% |
| | | | | | | | | | | | | VALOR ACUMULADO COM BDI | | | | | | 20.210,00 | 100,00% |
| | | | | | | | | | | | | VALOR DO ORÇAMENTO COM BDI | | | | | | 20.210,00 | |

FLS Nº 028
 PROC. Nº 2190.012/19
 RÚBRICA

J.D.F. SILVA - ME

J.D.F. SILVA - ME
 CNPJ nº 31.318.490/001-17
 Rua Rio Branco, nº 18, bairro: Vila Kalc, Pindaré Mirim-MA

Obra
 REPAROS NO PRÉDIO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
 DO MUNICÍPIO DE PINDARÉ-MIRIM

Bancos
 SINAPI - 10/2019 -
 Maranhão
 ORSE - 09/2019 - Sergipe

B.D.I.
 26,77%
 Encargos Sociais
 Não Desonerado:
 Horário: 115,54%
 Mensalista: 72,97%

| PLANILHA DE MEDIÇÃO | | | | | | | | | ACUM. ANTERIOR | | | | MED. ANTERIOR | | MED. ATUAL | | ACUMULADO | | MEDIÇÃO FINANCEIRA | |
|---------------------------------|--------|-----------|--|-----|--------|-------------|---------------------|-----------|----------------|---|-----|----|---------------|-----------------------------|------------|---------|-----------|-----------|--------------------|--|
| Planilha Orçamentária Sintética | | | | | | | | | QNT | % | QNT | % | QNT | % | QNT | % | ATUAL | ACUMULADO | | |
| Item | Código | Banco | Descrição | Und | Quant. | Valor Unit. | Valor Unit. com BDI | Total | Peso (%) | | | | | | | | | | | |
| 2 | | | COBERTURA | | | | | 10.594,99 | 52,42 % | | | | | | | | | | | |
| 2.1 | | 277 | ORSE | | 128,58 | 65,00 | 82,40 | 10.594,99 | 52,42 % | | | | | | | | | | | |
| | | | Revisão em cobertura com tela cerâmica tipo cenal com um, taboana ou similar, com reposição de 30% do material | m² | | | | | | | | 0% | | | | | | | | |
| 3 | | | REVESTIMENTO | | | | | 1.585,20 | 7,84 % | | | | | | | | | | | |
| 3.1 | | 17 | ORSE | | 40,00 | 6,67 | 8,45 | 338,00 | 1,67 % | | | | | | | | | | | |
| 3.2 | | 12352 | ORSE | | 40,00 | 24,60 | 31,16 | 1.247,20 | 6,17 % | | | | | | | | | | | |
| | | | Emboço ou reboco especial de parede, espessura 3cm, com argamassa 1 4 cai e 8%. | m² | | | | | | | | 0% | | | | | | | | |
| 4 | | | PINTURA | | | | | 8.382,80 | 31,83 % | | | | | | | | | | | |
| 4.1 | | 88499 | SINAPI | | 420,00 | 10,64 | 13,48 | 5.661,60 | 28,01 % | | | | | | | | | | | |
| | | | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃO. AF. 09/2014 | m² | | | | | | | | 0% | | | | | | | | |
| 4.2 | | 74065/001 | SINAPI | | 30,24 | 19,08 | 24,16 | 731,20 | 3,02 % | | | | | | | | | | | |
| | | | PINTURA ESMALTE FOSCO PARA MADEIRA, DUAS DEMÃO, SOBRE FUNDO REVELADOR BRANCO | m² | | | | | | | | 0% | | | | | | | | |
| 5 | | | INSTALAÇÕES ELÉTRICAS | | | | | 1.302,10 | 6,44 % | | | | | | | | | | | |
| 5.1 | | 029 | ORSE | | 20,00 | 41,23 | 52,26 | 1.045,20 | 5,17 % | | | | | | | | | | | |
| | | | Revisão de ponto de tomada de força tipo 1 | pl | | | | | | | | 0% | | | | | | | | |
| 5.2 | | 024 | ORSE | | 10,00 | 20,27 | 25,69 | 256,90 | 1,27 % | | | | | | | | | | | |
| | | | Revisão de ponto de luz tipo 1, em teto ou parede | pl | | | | | | | | 0% | | | | | | | | |
| 6 | | | LIMPEZA FINAL | | | | | 330,46 | 1,67 % | | | | | | | | | | | |
| 6.1 | | 0537 | SINAPI | | 130,00 | 2,01 | 2,54 | 330,46 | 1,67 % | | | | | | | | | | | |
| | | | LIMPEZA FINAL DA OBRA | m² | | | | | | | | 0% | | | | | | | | |
| | | | | | | | Total sem BDI | 15.942,28 | | | | | | VALOR DESTA MEDIÇÃO COM BDI | 20.210,00 | 100,00% | | | | |
| | | | | | | | Total do BDI | 4.267,74 | | | | | | VALOR ACUMULADO COM BDI | 20.210,00 | 100,00% | | | | |
| | | | | | | | Total Geral | 20.210,00 | | | | | | VALOR DO ORÇAMENTO COM BDI | 20.210,00 | 100,00% | | | | |